PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 031 DE 15 DE ABRIL DE 2016.

Autoriza o Poder Executivo Municipal a

contratar, em caráter temporário de

excepcional interesse público, 02 (dois)

operadores de máquina para prestar serviços

junto a Secretaria de Agricultura, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ELDORADO DO SUL, Estado do

Rio Grande do Sul.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das

atribuições legais que me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar, em

caráter temporário de excepcional interesse público, 02 (dois) operadores de máquina para

prestar serviços junto a Secretaria de Agricultura.

§1º A contratação destes profissionais terão o prazo de até 06 (seis)

meses, podendo ser prorrogados por igual período.

§2º Em havendo candidatos aprovados em concurso público, as

contratações deverão ser imediantamente rescindidas.

§3º A seleção dos candidatos será de responsabilidade da Secretaria

Municipal de Administração, devendo ser observado os requisitos legais exigidos nas Leis

Municipais nº 1108/99, 2.595/07 e 3.366/10.

§4º A carga horária dos contratados e a remuneração mensal

corresponderão ao fixado no quadro permanente dos servidores municipais para a função.

§5º Em caso de rescisão do contrato, poderá ser firmado novo

instrumento pelo período remanescente.

Art. 2º As despesas decorrentes da presente lei correrão a conta da

seguinte dotação orçamentária: Conta 620; Órgão: 14 – Secretaria de Agricultura; Unidade

Orçamentária: 14.01 – Secretaria de Agricultura; Funcional: 041220002 – Administração;

Projeto/Atividade: 2098000 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Agricultura;

Natureza da Despesa: 3.1.90.04.00.00.00 – Contratação por Tempo Determinado; Fonte de

Recursos: 0001 – Livre.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Eldorado do Sul, 15 de abril de 2016.

                         SÉRGIO MUNHOZ
                     Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

NATÁLIA SOUZA ROSENAU
  Secretária de Administração       Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS.

 Estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara de Vereadores, para

apreciação dos nobres Edis o Projeto de Lei Municipal n° 031, de 15 de abril de 2016, que

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar, em caráter temporário de excepcional

interesse público, 02 (dois) operadores de máquina para prestar serviços junto a Secretaria de

Agricultura, e dá outras providências.”

O presente Projeto de Lei visa autorizar o Poder Executivo a contratar em

caráter temporário de excepcional interesse público 02 operadores de máquina, haja vista o

término dos contratos termporários, um que extinguiu-se por distrato em 01/04/2016 e outro a

vencer em 05/08/16.

É de se ressaltar que foi aberto concurso público em 2014, e nenhum

candidato foi aprovado na prova prática. E há em andamento novo concurso público para o

preenchimento das vagas.

Ressalta-se ainda, que devido ao apoio ao pequeno produtor rural e da

agricultura familiar no preparo do solo e plantio da safra 2016/2017, que se inicia nos primeiros

dias de agosto, e a ausência de operadores neste período gerará atrasos na colheita e prejuízos a

coletividade, razão pela qual reside o excepcional interesse público destas contratações.

Desta forma, contando com a Vossa costumeira atenção, aguardamos

manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa, com relação a este projeto de lei, enviando

também nossas cordiais saudações.

                 Atenciosamente,

                         SÉRGIO MUNHOZ
                             Prefeito Municipal